АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЧЕЛАПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.07.2015

	№ 68/1

	д. Кучелапы

	О внесении изменений в административный регламент

 предоставления муниципальной услуги

 «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

	  На основании протеста прокуратуры Оричевского района от 17.06.2015 № 02-03-2015 на постановление администрации Кучелаповского сельского поселения № 40 от 15.08.2014 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» администрация Кучелаповского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Удовлетворить протест прокурора
2. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», утверждённый постановлением администрации Кучелаповского сельского  поселения от 15.08.2014 № 40,  утвердив их согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кучелаповского сельского поселения Оричевского района Кировской области.

	Глава администрации
Кучелаповского сельского
поселения  В.И. Шихов

                                                                                 Приложение
                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Кучелаповского сельского поселения

от 10.07.2015  № 68/1
Изменения, вносимые в  административный регламент

предоставления муниципальной услуги

«Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

            1. Наименование Административного регламента изложить  в новой редакции следующего содержания «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

2. Пункт 2.3. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции:
           «2.3. Результат предоставления муниципальной услуги

     По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным Положением  о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015, требованиям:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

3. Пункт 2.4. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

   Срок предоставления муниципальной услуги - в течение 60 дней с даты регистрации заявления».
            4. Абзац пятый пункта 3.1. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции: «составление комиссией заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании  помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащему сносу или реконструкции».

5. Пункт 3.3.7 Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции:
«3.3.7. По результатам рассмотрения документов заявителя, межведомственной комиссией принимаются следующие решения:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу».

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению. Заключение оформляется секретарем комиссии в порядке, предусмотренном в пункте 3.3.8.

6. Второй абзац пункта 3.3.8. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции: «заключение об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании  помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащему сносу или реконструкции, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения».
7. Пункт 3.3.9. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции:

«3.3.9. На основании полученного заключения администрация Кучелаповского сельского поселения в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ».
8. Пункт 3.3.10. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции:
«3.3.10. Глава администрации подписывает распоряжение, указанное в п. 3.3.9. настоящего Административного регламента».

9. Пункт 3.3.11. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции:

«3.3.11. Секретарь комиссии в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 3.3.9. настоящего Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю».
10. Пункт 3.3.12. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции:

«3.3.12. В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в течение 5 дней со дня получения уведомления о дате начала работы комиссии направляют в комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей»
11. Пункт 3.3.13. Административного регламента считать утратившим силу.
12. Пункт 3.3.14. Административного регламента изменить, изложив в следующей редакции:

«3.3.14. Результатом выполнения административной процедуры является направление (выдача) распоряжения о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, заключение об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании  помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащему сносу или реконструкции».

13. Приложение № 1 Административного регламента изложить в новой редакции:

«Приложение № 1

Блок-схема предоставления муниципальной услуги

	Прием и регистрация заявления
и прилагаемых к нему обосновывающих документов заявителя

	Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов ответственным лицом
(секретарем межведомственной комиссии).
По результатам рассмотрения принимается одно из следующих решений:

	Работа межведомственной комиссии

	Приостановление предоставления муниципальной услуги для устранения причин приостановления

	Отказ в предоставлении
муниципальной услуги

	Устранение причин
приостановления

	Составление комиссией заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании  помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащему сносу или реконструкции

	Составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения

	Подготовка проекта решения органа местного самоуправления и его подписание руководителем

	Передача по одному экземпляру решения и заключения
заявителю и собственнику
	»

14. Приложение № 2 Административного регламента изложить в новой редакции:

                         «Приложение № 2

Главе администрации Кучелаповского сельского поселения

от _____________________________

________________________________

________________________________

 (Ф.И.О. гражданина, индивидуального предпринимателя; должность и Ф.И.О. должностного лица; наименование организации; юридический и фактический адрес, контактные телефоны)

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу создать межведомственную комиссию _______________(указывается цель) расположенного по адресу: __________________________________________________________________принадлежащего мне (либо наименование юридического лица) по праву собственности.

Право собственности на жилое помещение не обременено правами иных лиц.

К заявлению прилагаются:

1) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

2) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

3) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

4) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 настоящего Положения предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;

5) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.

Подпись: гражданина,  должностного лица, руководителя юридического лица».
____________